
396 Vol. 103, Nº 4, diciembre 1995

Academia. Actas de las Sesiones de la Academia
Nacional de Medicina 95,189,290,387

Acquatella G de. Ver Insausti CL. 208
Acuña L. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
Acuña L. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Agüero O. Comienzos de la radiología obstétrico-

ginecológica en Venezuela. 202
Agüero O. Escuelas de medicina en Norteamérica. 303
Agüero O. Facetas poco conocidas de la historia

de la Maternidad Concepción Palacios. 63
Alonzo Flores JF.  Ver Sosa Olavarría A. 358
Angulo Ortega A. Vida de la Academia y Notas

Bibliográficas. 97,192,292,389
Anónimo. Biblioteca “Manuel Sánchez Carvajal”

de la Sociedad de Obstetricia y Ginecología de
Venezuela. 91

Arnaiz Villena A. Ver Gunczler P. 239
Arroyo E, Nahy E, Peña CT, Mariño S, Orta MV.

Esguince del tobillo.  Epidemiología. 259
ASEREME. XV Encuentro de Editores de Revistas

Biomédicas Venezolanas. 78
Avilán Rovira JM. La probabilidad condicional en

medicina. 6
Beker-G S. Avances en la hepatitis viral. 14
Bello Valera LA. Proposición razonada. 37
Borges Iturriza J. Consideraciones en torno a la

neurofilosofía. 129
Briceño L. Ver Insausti CL. 208
Briceño Maaz T. Donación  de copia de la Mas-

carilla del Dr. José María Vargas por la Acade-
mia Nacional de Medicina el 8 de julio de 1995
al Hospital Vargas. 384

Briceño Maaz T. Obituario.  Dr. Alfredo González
Navas, cirujano, gremialista, Académico. 88

Briceño Maaz T. Pedro Del Corral, médico, investi-
gador, científico, político, ciudadano integral. 273

Briceño Maaz T. Premios, Becas, Publicaciones y
Honores patrocinados y financiados por la Aca-
demia Nacional de Medicina. 185

Briceño Maaz T. Recordatorio del Dr. José Grego-
rio Hernández en el 130º aniversario de su na-
cimiento. 86

Calcaño G. Ver Insausti CL. 208
Castillo LM. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
Castillo LM. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Cordero-Moreno R. Evocación de Claude Ber-

nard. De los orígenes del saber a la ciencia ex-
perimental de Claude Bernard. 275

Cunto de San Blas G, Planchart E. Enseñanza de la
ciencia en Venezuela: un reto al futuro. 213

Chacón O. Tratamiento de mínima invasión en la
hiperplasia prostática benigna. 316

Chacón O. Tratamiento médico de la hiperplasia
prostática benigna. 103

Esparza B. Ver Gunczler P. 239

Esparza J. La causa del SIDA es el VIH: evidencias
clínicas,  etiopatogénicas, epidemiológicas  y
experimentales. 105

Espinoza León L. Beneficios y programas sociales
para profesionales accionistas, empleados y
usuarios en una institución médica privada. 72

García P. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
García R. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
García Sanz A. Ver García Zozaya JL. 231
García Zozaya JL, Padilla Viloria M, García Sanz

A, Graessel S. El riñón en la hipertensión arte-
rial esencial. 231

Garriga Michelena E. La crisis hospitalaria actual. 34
Gómez-V LG. Ver Morgado-N PJ. 244
González M. Ver Haratz N. 178
González-M L.  Ver Paiva S. 182
Graessel S. Ver García Zozaya JL. 231
Gramcko V. Ver Haratz N. 178
Gunczler P, Lanes R, Layrisse Z, Esparza B, Salas

R, Hernández L, Arnaiz Villena A. Marcadores
genéticos y estudios epidemiológicos en la
diabetes insulino dependiente en niños venezo-
lanos. 239

Gutiérrez-C YB. Ver López-V JA. 51
Haratz N, Pagés G, Jaimes J, Gramcko V, González

M. Biopsia mamaria por aspiración con aguja
fina. 178

Haratz-Rubinstein N, Monteagudo A, Timor-
Tritsch IE, Tineo R. Perspectivas en holopro-
sencefalia. 305

Hernández L. Ver Gunczler P. 239
Herrera Campíns P. Discurso con motivo de los

cincuenta años, promoción médica de 1944. 55
Iannello JG. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
Insausti CL, Acquatella G de, Briceño L, Calcaño

G. Linfomas en niños. 208
Jaimes J. Ver Haratz N. 178
Kerdel Vegas F. Talento médico venezolano en el

exterior. 101
Lanes R. Ver Gunczler P. 239
Latuff AJ. Desarrollo y Seguridad Social. 38
Layrisse Z. Ver Gunczler P. 239
León-C A. Remisión espontánea del cáncer: tumo-

res de San Peregrino. 301
López-V JA, Ylse B, Gutiérrez-C YB. La hemo-

rragia intracraneal por ruptura de una malfor-
mación arteriovenosa en el embarazo.  Presenta-
ción de un caso. 51

Lorenzo F. Ver Peñaloza A. 375
Manrique O. Ver Morgado-N PJ. 247
Mariño S. Ver Arroyo E. 259
Meneses M. Ver Paiva S. 182
Molina Vílchez R.Trascendencia histórica de la

obra del Dr. José Otilio Mármol. 205
Monteagudo A. Ver Haratz-Rubinstein N. 305

Gac Méd Caracas 1995;103(4):396-399INDICE VOLUMEN 103

INDICE DE AUTORES



INDICE VOLUMEN 103

397Gac Méd Caracas

Morales Briceño E, Weffer Abatti R. Medicina
prepagada.  Una  nueva  alternativa  a nuestro
sistema de salud. 42

Morgado-N PJ, Gómez-V LG, Suárez JA, Morgado-
Sch PJ. El papel de la biopsia por excisión en
el tratamiento curativo del cáncer del tercio in-
ferior del recto. 244

Morgado-N PJ, Morgado-Sch PJ, Manrique O.
Cirugía ambulatoria en coloproctología. 247

Morgado-N PJ, Morgado-Sch PJ, Morgado-Sch Y.
¿Es necesaria la morfina en el control del dolor
en cirugía anorectal? 251

Morgado-N PJ, Morgado-Sch PJ. La técnica del
doble engrapado en cirugía colorectal: ¿Vale
la pena? 255

Morgado-Sch PJ. Ver Morgado-N PJ. 244
Morgado-Sch PJ. Ver Morgado-N PJ. 247
Morgado-Sch PJ. Ver Morgado-N PJ. 251
Morgado-Sch PJ. Ver Morgado-N PJ. 255
Morgado-Sch Y. Ver Morgado-N PJ. 251
Muñoz-A S. Estudios sobre la génesis temprana de

la hipertensión arterial en el niño. 320
Nahy E. Ver Arroyo E. 259
O’Daly Carbonell JA, Spinetti H, Rodríguez MB,

Acuña L, Castillo LM, Zambrano L, Ovalles T,
Zamora C. Comparación de los efectos tera-
péuticos de la mezcla de promastigotes + BCG,
antígenos purificados de amastigotes y el glu-
cantime® en un área endémica de leishmaniasis
cutánea, en Guatire Edo. Miranda, Venezuela. 327

O’Daly Carbonell JA, Spinetti H, Rodríguez MB,
Acuña L, García P,  Castillo LM, Ovalles T,
Zambrano L, Yánes A, Iannello JG, García R,
Papapietro A, Zamora C, Salinas O. Proteínas
de amastigotes de varias especies de leishma-
nias protegen a seres humanos contra la leish-
maniasis en el área endémica de Guatire, Estado
Miranda, Venezuela. 133

Orta MV. Ver Arroyo E. 259
Ovalles T. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
Ovalles T. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Padilla Viloria M. Ver García Zozaya JL. 231
Pagés G. Ver Haratz N. 178
Paiva S, Meneses M, Ramos MG, González-M L.

Malacoplaquia del tracto genital femenino. 182

Papapietro A. O’Daly Carbonell JA. 133
Peña CT. Ver Arroyo E. 259
Peñaloza A, Rodríguez D, Spinetti G, Pepe G,

Lorenzo F. Tecoma.  Presentación de un caso
clínico.  Revisión de la literatura. 375

Pepe G. Ver Peñaloza A. 375
Pimentel E. Etica y publicaciones científicas. 201
Pimentel E. Mecanismos oncogénicos. 1
Planchart A. Alimentación y diabetes. 2
Planchart E. Ver Cunto de San Blas G. 213
Ponce Ducharne LD. Salud y docencia médica.

Notas y reflexiones. 379
Ramos MG. Ver Paiva S. 182
Reigosa Yanis A. Ver Sosa Olavarría A. 358
René Weffer R. Ver Morales Briceño E. 42
Rodríguez D. Ver Peñaloza A. 375
Rodríguez MB. O’Daly Carbonell JA. 133
Rodríguez MB. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Rojas Contreras JT. La estatización  y  la  técnica

economicista en medicina. 263
Salas R. Ver Gunczler P. 239
Salinas O. O’Daly Carbonell JA. 133
Sardi de Selle M. Revisión de la salud mundial. 27
Segal J. Ver Troccoli-H ML. 21
Sosa Olavarría A, Alonzo Flores JF, Reigosa Yanis

A. Biopsia del lecho placentario y de las
vellosidades coriales en gestaciones normales
y de alto riesgo. 358

Spinetti G. Ver Peñaloza A. 375
Spinetti H. Ver O’Daly Carbonell JA. 133
Spinetti H. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Suárez JA. Ver Morgado-N PJ. 244
Timor-Tritsch IE. Ver Haratz-Rubinstein N. 305
Tineo R. Ver Haratz-Rubinstein N. 305
Troccoli-H ML, Segal J. Prevención de la enferme-

dad cerebrovascular. 21
Vélez Boza F. Palabras con motivo de la presenta-

ción del libro Fernando Bolet 1818-1888. 268
Weffer Abatti R. Ver Morales Briceño E. 42
Yánes A. O’Daly Carbonell JA. 133
Ylse B. Ver López-V JA. 51
Zambrano L. O’Daly Carbonell JA. 133
Zambrano L. Ver O’Daly Carbonell JA. 327
Zamora C. O’Daly Carbonell JA. 133
Zamora C. Ver O’Daly Carbonell JA. 327

Academia
Actas 95,189,290,387
Vida y notas. Angulo Ortega A. 97,192,292,389

Aguja fina. Haratz N y col. 178
Aldosterona plasmática. García Zozaya JL y col. 231
Alimentación y diabetes. Planchart A. 2
Amastigotes

leishmanias. O’Daly Carbonell JA y col. 133, 327

Ambulatoria, cirugía. Morgado-N PJ y col. 247
Anomalía congénita, holoprosencefalia. Haratz-

Rubinstein N y col. 305
Anorectal, cirugía. Morgado-N PJ y col. 251
Anastomosis colorectal. Morgado-N PJ y col. 255
Arterial, hipertensión. Muñoz-A S. 320
ASEREME. 78
BCG, leishmaniasis. O’Daly Carbonell JA y col. 327
Becas, Academia Nacional de Medicina.  Briceño

INDICE DE MATERIA



INDICE DE MATERIA

398 Vol. 103, Nº 4, diciembre 1995

Maaz T. 185
Beneficios y programas sociales para profesionales

accionistas, empleados y usuarios en una insti-
tución médica privada. Espinoza León L. 72

Bernard, Claude. Cordero-Moreno R. 275
Biblioteca “Manuel Sánchez Carvajal” de la Socie-

dad de Obstetricia y Ginecología de Venezue-
la. 91

Biopsia
aspiración (mamaria). Haratz N y col. 178
excisión en el tratamiento curativo del cáncer
del tercio inferior del recto. Morgado-N PJ y
col. 244
lecho placentario y de las vellosidades coriales
en gestaciones normales y de alto riesgo. Sosa
Olavarría A y col. 358

Bolet, Dr. Fernando. Vélez Boza F. 268
Cáncer

recto. Morgado-N PJ y col. 244
remisión espontánea. León-C A. 301

Causa del SIDA es el VIH: evidencias clínicas,
etiopatogénicas, epidemiológicas y experimen-
tales. Esparza J. 105

Cerebrovascular, enfermedad. Troccoli-H ML y col. 21
Ciencia experimental. Cordero-Moreno R. 275
Ciencia, enseñanza en Venezuela. Cunto de San

Blas G y col. 213
Cirugía

ambulatoria. Morgado-N PJ y col. 247
anorectal. Morgado-N PJ y col. 251
colorectal. Morgado-N PJ y col. 255

Claude Bernard. Cordero-Moreno R. 275
Coloproctología. Morgado-N PJ y col. 247
Comienzos de la radiología obstétrico-ginecológi-

ca en Venezuela. Agüero O. 202
Comparación de los efectos terapéuticos de la

mezcla de promastigotes + BCG, antígenos pu-
rificados de amastigotes y el glucantime® en
un área endémica de leishmaniasis cutánea, en
Guatire,  Edo.  Miranda,  Venezuela.  O’Daly
Carbonell JA y col. 327

Crisis hospitalaria actual. Garriga Michelena E. 34
Del Corral Pedro, médico, investigador, científico,

político, ciudadano integral. Briceño Maaz T. 273
Depuración de creatinina. García Zozaya JL y col. 231
Desarrollo y Seguridad Social.  Latuff AJ. 38
Diabetes mellitus

tipo I, niños. Gunczler P y col. 239
y alimentación. Planchart A. 2

Diagnóstico prenatal. Haratz-Rubinstein N y col. 305
Discurso con motivo de cumplir cincuenta años la

promoción médica de 1944. Herrera Campíns P. 55
Doble engrapado en cirugía colorectal. Morgado-

N PJ y col. 255
Docencia médica. Ponce Ducharne LD. 379
Dolor en cirugía anorectal. Morgado-N PJ y col. 251
Dr. Alfredo González Navas. Briceño Maaz T. 88
Dr. José Gregorio Hernández. Briceño Maaz T. 86

Dr. José María Vargas. Briceño Maaz T. 384
Dr. José Otilio Mármol. Molina Vílchez R. 205
Dr. Fernando Bolet. Vélez Boza F. 268
Dr. Pedro Del Corral Pedro. Briceño Maaz T. 273
Economicista, técnica. Rojas Contreras JT. 263
Embarazo, hemorragia intracraneal. López-V JA

y col. 51
Enfermedad cerebrovascular. Troccoli-H ML y col. 21
Engrapado en cirugía colorectal. Morgado-N PJ y

col. 255
Enseñanza de la ciencia en Venezuela: un reto al

futuro. Cunto de San Blas G y col. 213
Escuelas de medicina en Norteamérica. Agüero O. 303
Esguince del tobillo, epidemiología. Arroyo E y

col. 259
Especificidad. Avilán Rovira JM. 6
Estatización y la técnica economicista en medicina.

Rojas Contreras JT. 263
Etica y publicaciones científicas. Pimentel E. 201
Evocación de Claude Bernard.  De los orígenes del

saber a la ciencia experimental de Claude Ber-
nard. Cordero-Moreno R. 275

Experimental. Cordero-Moreno R. 275
Frecuencia relativa. Avilán Rovira JM. 6
Génesis temprana de la hipertensión arterial en el

niño. Muñoz-A S. 320
Genéticos, marcadores en diabetes. Gunczler P y

col. 239
Gestación, biopsia placentaria. Sosa Olavarría A y

col. 358
Glucantime, leishmaniasis. O’Daly Carbonell JA

y col. 327
Hemorragia intracraneal por ruptura de una malfor-

mación arteriovenosa en el embarazo. López-
V JA y col. 51

Hepatitis viral. Beker-G S. 14
Hiperplasia prostática benigna. Chacón O. 103,316
Hipertensión arterial

en el niño. Muñoz-A S. 320
esencial. García Zozaya JL y col. 231

Historia de la Maternidad Concepción Palacios.
Agüero O. 63

Hodgkin en niños. Insausti CL y col. 208
Holoprosencefalia. Haratz-Rubinstein N y col. 305
Honores, Academia Nacional de Medicina.

Briceño Maaz T. 185
Hospital Vargas. Briceño Maaz T. 384
Hospital, crisis. Garriga Michelena E. 34
Ileorectal, anastomosis. Morgado-N PJ y col. 255
Institución médica privada. Espinoza León L. 72
Insuficiencia renal crónica. García Zozaya JL y

col. 231
Insulina, niños. Gunczler P y col. 239
Lecho placentario, biopsia. Sosa Olavarría A y

col. 358
Leishmania. O’Daly Carbonell JA y col. 133.327
Leishmaniasis

cutánea. O’Daly Carbonell JA y col. 133,327



399Gac Méd Caracas

Linfomas en niños. Insausti CL y col. 208
Malacoplaquia del tracto genital femenino. Paiva

S y col. 182
Malformación arteriovenosa y embarazo. López-

V JA y col. 51
Mama, biopsia. Haratz N y col. 178
Marcadores genéticos y estudios epidemiológicos

en la diabetes insulino dependiente en niños
venezolanos. Gunczler P y col. 239

Mármol, Dr. José Otilio. Molina Vílchez R. 205
Mascarilla del Dr. José María Vargas. Briceño

Maaz T. 384
Maternidad Concepción Palacios. Agüero O. 63
Mecanismos oncogénicos. Pimentel E. 1
Medicina

escuelas de. Agüero O. 303
estatización. Rojas Contreras JT. 263
prepagada. Una nueva alternativa a nuestro
privada. Espinoza León L. 72
salud. Ponce Ducharne LD. 379
sistema de salud. Morales Briceño E y col. 42

Microalbuminuria. García Zozaya JL y col. 231
Morfina en cirugía anorectal. Morgado-N PJ y col. 251
Neurofilosofía. Borges Iturriza J. 129
Niño, hipertensión arterial. Muñoz-A S. 320
Niños, linfomas en. Insausti CL y col. 208
Norteamérica, escuelas de medicina. Agüero O. 303
Notas Bibliográficas. Angulo Ortega A. 97,192,292,389
Obituario.  Dr. Alfredo González Navas, cirujano,

gremialista, Académico.  (1916-1994). Briceño
Maaz T. 88

Oncogénicos. Pimentel E. 1
Ovario, tumor. Peñaloza A y col. 375
Pedro Del Corral, médico, investigador, científico,

político, ciudadano integral. Briceño Maaz T. 273
Placenta, biopsia. Sosa Olavarría A y col. 358
Premios, Becas, Publicaciones y Honores patroci-

nados y financiados por la Academia Nacional
de Medicina.  Briceño Maaz T. 185

Prepagada, medicina. Morales Briceño E y col. 42
Prevención de la enfermedad cerebrovascular.

Troccoli-H ML y col. 21
Probabilidad condicional en medicina. Avilán

Rovira JM. 6
Promastigotes + BCG en leishmaniasis. O’Daly

Carbonell JA y col. 327
Promoción médica de 1944.  Herrera Campíns P. 55
Proposición razonada. Bello Valera LA. 37
Próstata. Chacón O. 103,316
Prostática, hiperplasia. Chacón O. 103,316

Proteínas de amastigotes de varias especies de
leishmanias protegen a seres humanos contra
la leishmaniasis en el área endémica de Guatire,
Estado Miranda, Venezuela. O’Daly Carbonell
JA y col. 133

Publicaciones científicas. Pimentel E. 201
Publicaciones, Academia Nacional de Medicina.

Briceño Maaz T. 185
Radiología obstétrico-ginecológica en Venezuela.

Agüero O. 202
Razones de verosimilitud. Avilán Rovira JM. 6
Recto, cáncer. Morgado-N PJ y col. 244
Remisión espontánea del cáncer: tumores de San

Peregrino. León-C A. 301
Resumen de las Actas de las Sesiones de la Aca-

demia Nacional de Medicina 95,189,290,389
Riñón en la hipertensión arterial esencial. García

Zozaya JL y col. 231
Salud mundial. Sardi de Selle M. 27
Salud y docencia médica. Notas y reflexiones.

Ponce Ducharne LD. 379
Salud. Morales Briceño E y col. 42
San Peregrino, tumores de. León-C A. 301
Seguridad Social.  Latuff AJ. 38
Sensibilidad. Avilán Rovira JM. 6
SIDA. Esparza J. 105
Sociedad de Obstetricia y Ginecología de Venezue-

ela. 91
Talento médico venezolano en el exterior. Kerdel

Vegas F. 101
Técnica del doble engrapado en cirugía colorectal.
Morgado-N PJ y col. 255
Tecoma, caso clínico. Peñaloza A y col. 375
Tobillo. Arroyo E y col. 259
Tracto genital femenino, malacoplaquia. Paiva S y

col. 182
Trascendencia histórica de la obra del Dr. José

Otilio Mármol. Molina Vílchez R. 205
Tratamiento

médico de la hiperplasia prostática benigna.
Chacón O. 103
mínima invasión en la hiperplasia prostática
benigna. Chacón O. 316

Tumor de ovario. Peñaloza A y col. 375
Tumores de San Peregrino. León-C A. 301
Valores pre y post prueba. Avilán Rovira JM. 6
Vida de la Academia y Notas Bibliográficas.

Angulo Ortega A. 97,192,292,389
VIH. Esparza J. 105
Viral, hepatitis. Beker-G S. 14

INDICE VOLUMEN 103


